
 

Publicado em: 20/05/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 084/21 – CSC                                                   DATA: 20/05/2021 

O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 

conhecimento dos interessados, o seguinte: 

Aviso de Licitação 
1.1) TP n° 021/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Obras e Serviços de Engenharia, para Recuperação do Ramal das Flores 
- KM 916 da BR 174 - Manaus/AM. - Secretaria de Estado de Infraestrutura 
e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 08/06/2021 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br ou no DGC/CSC, Rua Belo 
Horizonte, 1420, Bairro Adrianópolis, Manaus/AM, mediante pagamento do 
valor correspondente as cópias reprográficas do Edital/CD com conteúdo da 
Licitação, acrescido da taxa de expediente (R$ 2,50), através de DAR 
(Documento de Arrecadação) – código do tributo: 4441 - Venda de 
Editais/Secretarias, em uma das Agências da Rede Bancária credenciada 
pela SEFAZ. Mais informações através dos telefones: (92) 3214-5640/5622. 
Aviso de Licitação 

Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 

pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 

Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-

compras.am.gov.br. 

2.1) PE n° 490/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

na Prestação de Serviço de Confecção e Instalação de Portas e Aduelas, 

com Fornecimento de Todo Material e Acessórios e Mão de Obra, para 

atender Todo Complexo da Fundação Centro de Controle de Oncologia - 

FCECON.   

2.2) PE n° 491/2021–CSC: Aquisição de Materiais para Procedimentos 

Endoscópicos (Kit Gastrostomia, Pinça e Outros), para atender as 

necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 

2.3) PE n° 492/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica para Realização 

de Serviços Médicos Especializados, à Distância, em Telerradiologia para 

Laudar os Exames de Imaginologia, Tomografia Computadorizada, 

Ressonância Magnética e Preceptoria de Residência Médica Executados 

nas Dependências, para atender as necessidades da Fundação Centro de 

Controle de Oncologia - FCECON-AM.   

2.4) PE n° 493/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

no Fornecimento de Instalação, Administração e Manutenção de Rede de 

Serviços de Dados de Internet no Interior do Estado do Amazonas, para 

atender as necessidades do Departamento Estadual de Trânsito do 

Amazonas - DETRAN. 

2.5) PE n° 494/2021–CSC: Aquisição de Mobiliários Administrativos, 

Destinados a Inauguração da Unidade do SPA e Maternidade da 

Comunidade do Santo Antônio do Matupi, no Município de Manicoré - 

Secretaria de Saúde do Amazonas - SES/AM. 

2.6) PE n° 495/2021–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Máscara 

para Imobilização e Colchões), para atender as necessidades da Fundação 

Centro de Controle de Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON.   

2.7) PE n° 496/2021–CSC: Aquisição de Kit Campo (Fita Sinalização 

Zebrada, Garrafão, Cone Sinalização e Outros), para atender as 

necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública em 

Conformidade com o Projeto Floresta Viva: Rede de Proteção, Conservação 

de Biodiversidade e Desenvolvimento Sustentável do Estado do Amazonas 

- SSP/AM. 

2.8) PE n° 497/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 

(Metilprednisolona, Benzilpenicilina Potássica, Salbutamol e Outros), para 

Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da 

Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas 

- CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 

2.9) PE n° 498/2021–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 

(Enoxaparina Sódica), para Formação de Ata de Registro de Preços, para 

atender as necessidades da Central de Medicamentos da Secretaria de 

Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e Demais Unidades do Poder 

Executivo Estadual. 



 

Publicado em: 20/05/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 07 de junho de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 07 de junho de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

Marcação de Nova Data 

Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-

compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.  

3.1) PE n° 318/2021–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 

(Aparelho de Anestesia, Mesa cirúrgica, desfibrilador e outros), através da 

realização de Registro de Preços, para atender as necessidades da 

Secretaria de Saúde do Amazonas - SES e Demais Unidades do Poder 

Executivo Estadual. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 27 de maio de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 27 de maio de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 

reinscrevê-las no sistema. 

Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-

compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 

4.1) PE n° 434/2021–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 

para Prestação de Serviço de Sanitização e Desinfecção (Veicular) nas 660 

(Seiscentos e sessenta) Viaturas Operacionais e Administrativas de Médio e 

Grande Porte da Capital e Região Metropolitana, para atender as 

necessidades da Polícia Militar do Amazonas - PMAM. 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 

relacionadas: dia 07 de junho de 2021 às 09:15 horas. Início da sessão: 

dia 07 de junho de 2021 às 09:30 horas. 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 

horários de tempo constantes no edital. 

- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 

reinscrevê-las no sistema. 

Convocação para Nova Sessão Pública 

1) PE n° 199/2021-CSC, dia 24/05/2021 às 12:00 horas de Brasília. 

2) PE n° 254/2021-CSC, dia 25/05/2021 às 11:00 horas de Brasília. 

3) PE n° 277/2021-CSC, dia 25/05/2021 às 10:00 horas de Brasília. 

4) PE n° 326/2021-CSC, dia 24/05/2021 às 10:00 horas de Brasília. 

5) PE n° 388/2021-CSC, dia 24/05/2021 às 11:00 horas de Brasília. 

6) PE n° 398/2021-CSC, dia 24/05/2021 às 12:30 horas de Brasília. 

As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Revogação 
Revogadas as seguintes licitações: 
1) TP n° 019/2021-CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública, conforme Nota Técnica exarada pela DJUR/CSC. 

 

 

 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Publicado em: 20/05/2021 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 

 

 


